
 

人間ドック・健康診断受診者の皆様 

 

当院において乳がん検診（マンモグラフィ検査・乳房超音波検査）の際、乳房視触診を行

っておりますが、厚生労働省の「がん検診のあり方に関する検討会」（2015 年）および「職

域におけるがん検診に関するマニュアル」（2018 年）において、『視触診は推奨しない』と

されていることを踏まえ、2023 年度（2023 年 4 月）より視触診につきましては実施しない

こととさせていただきます。 

 何卒主旨ご理解の上ご了承賜りたくお願い申し上げます。 

  

 皆様の健康管理にお役立ていただけますよう引き続き努力してまいりますので何卒よろ

しくお願い申し上げます。 

2023 年 3 月 

医療法人社団榊原厚生会 

榊原サピアタワークリニック 

 院長 黒澤 博身 

 

  


